8.1.6.3-15/150424-2

15.04.2024

О назначении рецензентов выпускных квалификационных работ студентов

образовательной программы Бизнес-аналитика в экономике и менеджменте факультета

экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить рецензентов выпускных квалификационных работ студентов 2 курса

образовательной программы магистратуры Бизнес-аналитика в экономике и менеджменте,

направления подготовки 38.04.01 Экономика, 38.04.02 Менеджмент, факультета экономики НИУ

ВШЭ – Нижний Новгород, очной формы обучения согласно списку (приложение).

Директор                         А.А. Бляхман

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу НИУ ВШЭ-

Нижний Новгород

от _________ № ________

Список тем, руководителей и консультантов выпускных квалификационных работ студентов

Группа 22БАЭМ

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

1

Алехина

Анастасия

Денисовна

Анализ потенциала и

препятствий для экспорта

товаров из России в Китай:

стратегии и подходы к

развитию сотрудничества

Analysis of the Potential and

Obstacles for Exporting Goods

from Russia to China: Strategies

and Approaches to Developing

Cooperation

Бакунина Ирина

Альбертовна

Димитров Денис

Валерьевич

Доцент, НН Кафедра

математической экономики

Управляющий директор по

исследованию данных Sber AI,

ПАО Сбербанк; научный

консультант Института

искусственного интеллекта

AIRI

2

Бобков Кирилл

Игоревич

Реинжиниринг бизнес-

процессов для повышения

экономической

эффективности проектов в

сфере консалтинговой

Business Process Re-engineering to

Improve the Economic Efficiency

of Projects in the Consulting

Activities of the Company's B2B

Business Line

Леонова Людмила

Аркадьевна

Потанин Дмитрий

Сергеевич

Доцент, НН Кафедра

математической экономики

Заместитель директора по

разработке и бизнес-

аналитике, ООО "Вета АЙТИ"

3

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

деятельности B2B

направления компании

3

Вавилов

Максим

Викторович

Использование методов

машинного обучения для

анализа отзывов о компании

и её продуктах

Using Machine Learning Methods

to Analyze Reviews About the

Company and its Products

Лапинова Светлана

Александровна

Григорян Светлана

Сергеевна

Доцент, НН Кафедра

математической экономики

Менеджер регионального

центра компетенций по

исследованиям клиентского

опыта и пользовательского

взаимодействия, ПАО

СберБанк

4

Ваганова

Елизавета

Александровна

Разработка стратегии

развития компании

"Questdoors"

Elaboration of the Development

Strategy of the Company

"Questdoors"

Креховец

Екатерина

Владимировна

Ваганов Александр

Вячеславович

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Директор компании ООО

"Квестдорс"

5

Гусева Анна

Дмитриевна

Анализ экономического

информационного поля на

основе новостей из Telegram

Analysis of the Economic

Information Field Based on News

from Telegram

Голованова

Светлана

Викторовна

Профессор, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Заместитель начальника

отдела регионального

4

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

Напалков Вадим

Викторович

экономического анализа

Экономического управления,

Волго-Вятское ГУ Банка

России

6

Деменев

Александр

Николаевич

Использование моделей

глубинного обучения для

анализа финансовой

отчётности компаний

Application of Deep Neural Nets

for Company Financial Statements

Analysis

Ларин Александр

Владимирович

Соболева Ольга

Вадимовна

Старший преподаватель, НН

Кафедра математической

экономики

Руководитель направления в

команде Исследования и

Прототипирование ценовых

инструментов, ПАО Сбербанк

7

Дю Максим

Александрович

Прогнозирование рядов

макроэкономической

динамики с использованием

спектрального анализа

Forecasting Macroeconomic

Dynamics Series Using Spectral

Analysis

Шульгин Андрей

Георгиевич

Власова Валерия

Константиновна

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Руководитель группы

аналитики, АО "Гринатом"

8 Елесин

Владислав

Владимирович

Модели оценки рыночного

риска портфеля акций

Stock Portfolio Market Risk

Assessment Models

Силаев Андрей

Михайлович

Профессор, НН Кафедра

математической экономики

5

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

Холмов Алексей

Владимирович

Исполнительный директор,

Управление рыночных рисков,

ПАО Сбербанк

9

Крылова Ольга

Сергеевна

Оценка международной

конкурентоспособности

российских производителей

Assessment of International

Competitiveness of Russian

Manufacturers

Ошарин Александр

Матвеевич

Елисеев Александр

Валерьевич

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Консультант отдела

регионального

экономического анализа

Экономического управления

Волго-Вятского ГУ Банка

России

10

Лакеев Денис

Максимович

Сравнение моделей

прогнозирования спроса

продовольственных товаров

с использованием

алгоритмов машинного

обучения с моделями

временных рядов

Comparison of Food Demand

Forecasting Models Using Machine

Learning Algorithms with Time

Series Models

Ларин Александр

Владимирович

Акобян Армен

Амаякович

Старший преподаватель, НН

Кафедра математической

экономики

Аналитик данных, ООО "ДГ-

Софт"

6

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

11

Мошнов

Александр

Васильевич

Финансовые стратегии

частных инвесторов

Financial Strategies of Private

Investors

Ошарин Александр

Матвеевич

Фраймович Денис

Юрьевич

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Доктор экономических наук,

профессор Владимирского

государственного

университета, кафедра

экономики инноваций и

финансы

12

Пахтина Анна

Алексеевна

Анализ методик

прогнозирования и

управления рисками в

инвестиционных стратегиях

ESG фондов: перспективы и

вызовы

Analysis of Forecasting and Risk

Management Techniques in ESG

Funds Investment Strategies:

Perspectives and Challenges

Виноградова Ольга

Владимировна

Хлюпина Вероника

Андреевна

Доцент, НН Кафедра

бухгалтерского учета, анализа

и аудита

Главный специалист

направления бизнес-анализа и

аналитики, Служба

финансового директора

Волго-Вятский банк

13

Пронькин Олег

Александрович

Информационные

технологии как фактор

повышения

Information Technologies as a

Factor of Increasing the

Competitiveness of Travel

Companies

Замотаева Ольга

Александровна

Доцент, НН Кафедра

бухгалтерского учета, анализа

и аудита

7

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

конкурентоспособности

туристических компаний

Лебедева Юлия

Викторовна

Старший аналитик, "Лига

Цифровой Экономики"

14

Савельева

Анна

Владиславовна

Совершенствование

логистической деятельности

и процессов компании GE

HealthCare с использованием

бизнес-аналитики

Improvement of Logistics

Operations and Processes of GE

HealthCare Using Business

Analytics

Аистов Андрей

Валентинович

Мартынов

Дмитрий Сергеевич

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Ведущий специалист по

логистике, ООО "ДжиИ

Хэлскеа"

15

Слизкова

Лидия

Анатольевна

Экономические последствия

изменения климата: оценка

рисков и возможностей для

высокотехнологичных

компаний

Economic Impacts of Climate

Change: Assessing Risks and

Opportunities for High-Tech

Companies

Лакшина Валерия

Владимировна

Андреева Анна

Дмитриевна

Доцент, НН Кафедра

математической экономики

ФГБОУ ВО "Нижегородский

государственный технический

университет им. Р.Е.

Алексеева" (НГТУ),

подразделение – Кафедра

"Информатика и системы

управления", Учебно-научный

институт Радиоэлектроники и

информационных технологий,

должность – инженер

8

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

16

Ушакова

Екатерина

Алексеевна

Исследование

межрегиональной

дифференциации в контексте

устойчивого развития на

основе кластерного подхода

The Analysis of Interregional

Differentiation in the Context of

Sustainable Development Based on

the Cluster Approach

Аладышкина Анна

Сергеевна

Шестова Светлана

Алексеевна

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Директор по маркетингу ООО

"Веолия МАГ"

17

Чалов Иван

Александрович

Анализ потенциала

туристической

инфраструктуры

Нижегородской области:

стратегии и подходы к

развитию корпоративного

туристического

сотрудничества с Китаем

Analysis of the Tourism

Infrastructure Potential of the

Nizhny Novgorod Region:

Strategies and Approaches to the

Development of Corporate Tourism

Cooperation with China

Кельдина Любовь

Ивановна

Сергеева София

Александровна

Старший преподаватель, НН

Кафедра бухгалтерского

учета, анализа и аудита

Координатор туров и

экскурсий, ООО "Орбита"

18

Шульга

Полина

Дмитриевна

Организационно-

экономические аспекты

управления затратами

организации: проблемы и

решения на примере ОП «УК

«Заповедные кварталы»

Organizational and Economic

Aspects of Cost Management of the

Organization: Problems and

Solutions on the Example of OP

"UK "Reserved Quarters"

Виноградова Ольга

Владимировна

Терехина Елена

Александровна

Доцент, НН Кафедра

бухгалтерского учета, анализа

и аудита

начальник сводного отдела

Горьковского ОЦО - филиала

АО "ЦК учета и отчетности

"Желдоручет"

9

15.04.2024 № 8.1.6.3-15/150424-2

№

п/п

Ф.И.О.

студента

Тема выпускной

квалификационной работы

на русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Рецензент

19

Щербатов

Юрий

Викторович

Анализ кассовых сборов

фильмов

Films Box Office Analysis

Вербус Валерий

Альфонасович

Полежаев Игнат

Михайлович

Доцент, НН Кафедра

экономической теории и

эконометрики

Специалист по исследованию

данных, ПАО Сбербанк